关于发布全国水利工程管理体制改革
试点联系市（县）和单位的通知
2003年6月26日

办建管[2003]81号

各省、自治区、直辖市水利（水务）厅（局）、各计划单列市水利（水务）局，新疆生产建设兵团水利局，各流域机构，部直属各有关单位：
    为了贯彻落实《国务院办公厅转发国务院体改办关于水利工程管理体制改革实施意见的通知》（国办发[2002]45号，以下简称《实施意见》）精神，按照水利部转发《实施意见》的通知（水建管[2002]429号）要求，在各地申报的基础上，经研究确定山西省晋中市等7个市（县）和河北省饶阳市滹沱河北大堤堤防管理所等24个水管单位为全国水利工程管理体制改革试点联系市（县）和单位，并就试点工作提出以下意见：
    一、 精心策划 认真落实
    有关水行政主管部门、各试点联系市（县）和单位要高度重视水利工程管理体制改革试点工作，充分认识试点工作对整个水利工程管理体制改革大局的重要性，把试点工作作为水利工程管理体制改革的一项重要任务来抓，精心策划、认真落实，把试点联系单位的各项改革措施落到实处，真正达到通过试点促进整体改革工作的目的。首先，试点联系单位要制定周密详尽的工作计划，把各项改革工作，如宣传动员、方案制定、定岗定额测算、单位定性、经费落实、管养分离、人员分流等，逐一分解落实，制定明确具体的进度时间表；其次，要充实力量、落实措施、常抓不懈，做到层层有人抓，事事有人管，遇到问题及时解决，不折不扣地把试点工作计划落实好。
    二、 加强指导 扎实推进
    有关水行政主管部门要加强对所辖试点联系单位改革工作的指导，帮助他们制定完善的工作计划，对技术性、政策性较强的定岗定员、费用测算、单位定性、人员分流等工作要给予具体的指导和支持，要向当地政府汇报，加强与当地财政、计划、编制等相关部门的沟通，试点联系单位的改革方案和措施要得到当地政府或相关部门的批准。水行政主管部门内部要转变观念，树立“建管并重”的思想，按照《实施意见》的要求，通过与有关部门协商，调整水利建设基金和河道堤防维护费的使用结构，积极落实水利工程维修养护经费。同时，对于试点联系单位改革中出现的一些突出问题，有关水行政主管部门要特事特办，努力为试点工作创造有利条件，把水利工程管理体制改革工作扎扎实实地推向深入。
    三、 把握进度 务求实效
    试点工作具有较强的时效性和引导示范作用，试点联系市（县）和单位的各项改革进度要超前于改革的总体进度，保证质量和效果。试点联系市（县）和单位改革的工作计划要周密，改革的目标要高，改革的保障措施要有力，改革的各项工作要扎实，改革的进度要超前。各试点联系市（县）和单位应于2003年8月底以前完成定岗定员、经费测算等基础工作；2003年底以前必须提出本地区、本单位水利工程管理体制改革的一揽子方案，并得到批准或认可；2004年底以前，要确保把《实施意见》确定的各项改革措施落实到位。试点联系市（县）和单位的试点工作计划要与“改革试点联系单位联系人回执”（附件2）一并报部。
    四、 认真总结 广泛推广
    各试点联系市（县）和单位要在做好本单位改革工作的同时，认真组织开展改革经验的总结和宣传工作。有关水行政主管部门要认真做好试点联系市（县）和单位改革经验的总结和推广工作，通过广泛推广试点联系市（县）和单位的好经验、好做法，达到“以点带面”、“以点促面”和全面推进水利工程管理体制改革工作的目的。有关水行政主管部门、各试点联系市（县）和单位要加强与水利部的信息沟通，在及时反馈改革试点工作新情况、新问题的同时，试点联系市（县）和单位要保证每个季度报送一次试点工作综合材料，对试点工作进行阶段总结。水利部将在广泛调研的基础上，适时召开全国水利工程管理体制改革经验交流会，对试点工作取得的好经验、好做法，在全国范围内推广、宣传，并对工作突出的试点联系市（县）和单位进行表彰。

    附件1、全国水利工程管理体制改革试点联系市（县）和单位名单
    附件2、改革试点联系市（县）和单位联系人回执

 附件1

全国水利工程管理体制改革试点联系市（县）和单位名单

                     一、试点联系市（县）
                        1、山西省晋中市
                        2、吉林省长春市双阳区
                        3、江苏省通州市
                        4、浙江省湖州市
                        5、湖南省邵阳市
                        6、广西壮族自治区荔蒲县
                        7、云南省楚雄州元谋县
                    二、试点联系单位
                        1、河北省饶阳市滹沱河北大堤堤防管理所
                        2、河北省石津灌区管理局
                        3、山西省夹马口扬水工程管理局
                        4、内蒙古自治区河套灌区管理总局
                        5、辽宁省柴河水库管理局
                        6、辽宁省盘锦市盘山县河务管理所
                        7、黑龙江省龙凤山灌区管理局
                        8、江苏省江都水利工程管理处
                        9、安徽省淮河河道管理局
                       10、安徽省来安县屯仓水库管理处
                       11、江西省赣抚平原水利工程管理局
                       12、河南省漯河市郾城县沙河管理段
                       13、河南省鸭河口灌区管理局
                       14、湖北省漳河工程管理局
                       15、湖北省樊口电排站管理处
                       16、湖南省冷水江市周头水库管理局
                       17、四川省广安市广安区全民水库管理处
                       18、四川省名山县红光水库管理所
                       19、贵州省松柏山水库管理处
                       20、陕西省泾惠渠管理局
                       21、甘肃省讨赖河流域水利管理局
                       22、新疆生产建设兵团农八师玛纳斯河流域管理处
                       23、水利部黄河水利委员会河南原阳县黄河河务局
                       24、水利部海河水利委员会引滦工程管理局

附件2

改革试点联系市（县）和单位联系人回执

	省份
	试点（市）县或单位名称
	联系人
	职务、职称
	联系电话（办公室、手机）
	传真
	Email
	备注

注：（1）此表请于7月15日以前反馈。

   （2） 试点市（县）和水库、河道管理单位反馈部建管司，联系人：肖向红，电话：010—63202806，传真：010—63202807，Email：xiaoxh@mwr.gov.cn。

      （3）试点灌区、泵站管理单位反馈部农水司，联系人：党平，电话：010—63202871，传真：010—63202878。